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T E L E F O N .
Wekerle a királynál.

A minisztertanács döntése.

Ülésezett a képviselőház.

Budapestről jelenti tudósítónk: 
Wekerle Sándor miniszterelnök 
ma délelőtt Bécsböl visszaérke­
zett. W ekerle tegnap egy órakor 
ötnegyedórás kihallgatáson volt 
Őfelségénél, aki azt a határozott 
óhajtását fejezte ki, hogy a kor­
mány vezesse őszig az ügyeket 
és a döntést halasszák el addig. 
W ekerle azt feleite, hogy őfel­
sége kijelentéseit minisztertanács 
elé terjeszti.

Ma reggel kilenc órakor, a 
képviselöház ülése előtt aztán 
összeült a m inisztertanács és 
elhatározta, hogy az ügyeket 
csak abban az esetben h a j­
landó tovább vezetni, ha a 
király őket újból kinevezi.

*
A képviselöház m a délelőtt 

rövid ülést tartott amelyen 
egyedül Novoszel Mátyás hor- 
vát képviselő mentelmi ügyét 
tárgyalta. A képviselöház az 
esetet a m entelmi bizottsághoz 
utasította, amely nyom ban ösz- 
szeült és kimondotta, hogy No­
voszel imm unitásán sérelem 
történt s ezért felhívja a mi­
niszterelnököt, hogy a megtorló 
lépéseket haladéktalanul tegye 
meg.

Harc a milliókért.

Budapestről je len tik : Lengyel 
Zoltán ma beadványt intézett a 
vizsgálóbíróhoz, amelyben azon 
kérelmét terjeszti elő, hogy a 
vizsgálóbíró hallgassa ki Mazura 
Károlyt, az osztrák-magyar bank 
főkönyvelőjét, m int Írásszakér­
tőt. —  A vizsgálóbíró ezt a 
kérelmet elutasította, mert Ma­

zura nem törvényszéki Írás­
szakértő és az osztrák-magyar 
bank nem közhivatal. Vázsonyi 
m a több újságíró előtt kijelen­
tette, hogy ebben az ügyben 
többé nem nvilajkozik. Lengyel 
m a megcáfolta azt a hirt, mintha 
az ügyvédi kam ara ebből a 
pörböl kifolyólag fegyelmi eljá­
rást indított volna ellene.

láger Mari bOnügye.

Hódmezővásárhelyröljelentik: 
Jáger Marit tizenkét napi fog­
ság után ma hallgatta ki Oar- 
vassy rendörfogalmazó. Jáger 
Mari nehezen vail, de mai val­
lomásával máris több ártatlanul 
belekevert ember szerepét tisz­
tázta és számos uj szereplőt 
rántott be. Csak azt nem akarja 
megmondani, hogy hol szerezte 
a mérget, amelyet az áldoza­
toknak beadott. Ezelőtt Szege­
den és Szentesen látta el m a­
g it  az ölő anyagokkal, de 
mióta kiszabadult, állandó meg­
figyelés alatt állott és nem 
utazhatott el egy percre sem.

Rablók a Rákóczi-utón.

Budapestről jelenti tudósi­
tőnk : Vakmerő rablótám adás 
történt az éjszaka a főváros 
egyik legforgalmasabb utcáján : 
a Rákóci-uton. Gazsula Antal 
fegyvergyári m unkást a Nép­
színház épülete előtt, ism eret­
len tettesek revolverekkel és 
botokkal megtámadták, két he­
lyen rneglötjék, balkarját könyök­
ben összezúzták Mikor m ár fél- 
holtan feküdt a földön, kikutat­
ták a zsebeit és magukkal vit­
ték ezüstóráját meg néhány ko 
róna készpénzét Gazsulát a 
mentők beszállították a Rókus 
kórházba, ahol most a halállal 
vivődik, az állarm-endörség pe­
dig lázus eréllvel nyomozza a 
rablókat.

Bácskában minden en bér a Báos- 
nieyjbi Naptot olvassa

A z e lső  es zte n d ő .
Ma egy éve aggódás és remény­

kedés, bizalom és kétség között már­
tottam tintába a tollat, bogy cikket 
Írjak e helyre az oj Szabadkáról.

Nem tudtam akkor még, hogy 
j ugyan miként adja vissza a gondo­
latot az nj lap, amely egy régi, meg- 

I szűnt újság címe alatt megjelen, nem 
tndtam elfogadja-e egyáltalán éB ho­
gyan fogadja majd a közönség azt 
lapot, amely nj szint, nj formát, aj 
hangot hoz be a szabadkai újság­
írásba.

J A múlt esztendő júliusának hato­
diké óta a mai hétfőig egy esztendő 
telt már el. Nem nagy idó ez és az 
öreg Mathuzsálem, amikor élete vé- 

• gén Tisszapillautott a múltba, bízó 
nyosan több jelentős, nagy eseményt 
látott, mint amikor mi a Bácsmegyei 
Napló szűietéBének évfordulóján el­
merengünk az elmúlt esztendő küz­
delmei és sikerei fölött. De azért 
engedje meg a közönség, bogy az 
évforduló napján e helyet mégis az 
emlékezés foglalja le. Mi nem tudunk 
tova siklani e dátum fölött, amelyet 
a számunkra annyi munka, annyi 
küzdés, annyi energia-megőrlés tesz 
jelentőssé.

Mikor ma egy esztendeje megindult 
a Bácsmegyei Napló, — nem vollak 
barátaink. A legjobb embereink sze 
mében is bőn volt az, amit mi erény­
nek láttunk: a fiatalságunk. Egy esz­
tendő alatt sikerült elérnünk azt, 
hogy a Bácsmegyei Napló elolvasása 
ma már nélkülözhetetlenül kapcso­
lódik bele minden szabadkai ember 

I szükségleteibe.
Nem csupán olym pro dotno-ün- 

nep ez a mai, amelyhez a közönség­
nek síig lehet köze. Ez az évforduló 
jelentős a magyar újságírás szem ­
pontjából és a szabadkai közönség 
evolúciója szempontjából is.

Az újságírás számára jelentőssé 
teszi ezt az, hogy a Bácsmegyei Napló 
talán az egyetlen újság, amely meg- 

1 indnlt minden támogatás nélkül, 
amelyet két fiatal embernek maga­
bizalma hozott létre, amely először

a holt szezón ideje alatt jelent meg, 
— s amely már az első héten túl­
esett a kezdet nehézségein, s már a 
második hónapban izmos, erős és 
üzletileg is jövedelmező vállalko­
zás volt.

Mert csak a i igazán a jó njság, 
amelynek jövedelme is van, s a fő­
könyv a legbiztosabb mérlege a kö­
zönség Biimpathiájának.

A mi sikerünk titka nem valami 
boszorkányos. Annak alapja, hogy mi 
egy esztendő után a magánk ünne­
pével kiállhatnnk ide a közönség elé, 
hogy v/y és esf írhatjuk, — a kö­
zönség Ízlésének evolúciója és Bácska 
legnagyobb városának, Szabadkának 
fejlődése.

Szabadka most van az ébredés, 
a nekilendülés stádiumában. Az én 
kedves, szép városom olyan mint 
aminő a száz éves álomra kárhoz­
tatott Csipkerózsa volt, akit már 
homlokon csókolt a deli királyfi, de 
aki még nem ébredt fel egészen. Az 
élet már megindult a dermedt izmok­
ban, a vér kering az erekben, a sze­
mek most nyíllak meg, kissé álmo­
san, kissé idegenül néznek bele a 
világba. A következő pillanat már 
az élet njongó diadalkiáltáaa lesz. A 
tündérkisasszony megmozdul, pom­
pája, szépsége teljessé válik.

Ez a város, amelyhez minket a 
rajongó szeretetnek szálfái fűznek, 
szintén ott áll a teljes felébredés 
előtt. Ha nem is olyan pezsgő, ele­
ven az élele, mint világvárosé, s 
mint aminőnek mi szeretnénk látni, 
de már nem az a kis város, amely 
eate nyolc órakor aludni tér, s nem 
az a bácskai fészek, amelynek han­
gos dorbézolás, csúf részegeskedés 
az egyetlen eseménye.

Ennek a fejlődő, a nagyvárossá 
váló Szabadkának máskép kell írni, 
mint ahogyan az előbbi generáció 
irt. Ezt már nem érdeklik a helyi 
veszekedések, apró disznótorhirek, 
csak arra kiváncsi mi történt, s nem 
vezetőt, irányítót akar látni az újság­

Van szerencsém  a nagyérdem ű közönség 
becses tudom ására  adni, hogy

tetem esen  m egnagyobbítva a mai kor Igényel- 
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bán, hanem jó barátot, aki nap nap 
ntán híven beszámol arról, hogy mi 
történt.

A Bácsmegyei Napló sikerének 
egyik titka ez a megértés, — a má­
sik titka pedig az, hogy mi akik itt 
írjak e lapot fiatalok vagyunk. Fia­
talok, akik lelkesedünk, akik szere 
tünk, s akik tadank Írni. Három 
generáció mulasztásait teszi jóvá a 
Bácsmegyei Napló, amelyet semmi­
féle pártszempont, a közönség szol­
gálatán kívül semmi más érdek nem 
vezérelt soha.

Jól esik most hálával megemlé­
kezni a közönségről, amely oly ha­
mar átlátta ezt, s igaz barátként 
mellénk állt, oly szorossá fűzte a 
viszonyt az olvasó és a szerkesztő­
ség között, hogy bízvást lehet re­
mélni, hogy amikor tiz-hnsz esztendő 
molva megint magunkról Írunk cik­
ket e helyeu, akkor is okunk lesz a 
jogos büszkeségre, mert akkor is a 
lap mellett áll a közönség a maga 
szeretőiének teljességével.

Fenyves Ferenc.

M orzsád
egy udvari ebédről.

Az elmaradt meghWő.
Bécsi levél.

Bécs, julius 4.

Nagy fénnyel ünnepelték meg a 
Burgban Fejérváry Géza szolferinói 
haditettének ötvenedik évfordulóját. 
Az udvari ebédről, amelyen az ösz- 
szes tábornokok megjelentek, bőven 
megemlékeztek a lapok, de egy-két 
szenzációs pikantéria csak most ke­
rül nyilvánosságra.' Az egyik az, 
hogy mikor a király fölemelte billi- 
komját és felköszöntötte Fejérváryt, 
a darabont-kapitány hódolattal fel­
állóit. A hadar ekkor megérintette 
Fejérváry vállát és formálisan leül­
tette. Ilyesmi sem történt meg, mi­
óta a legöregebb generálisok az 
eszüket tudják.

De a másik kulisszatitok sokkal 
nevezetesebb.

Mikor a képviselőház tárgyalta az 
igazságügyi bizottság ösmert javas­
latát, amelylyel megbélyegezték és a 
nemzet élő lelkiismeretének kiszol 
gáltatták Fejérváry és a többi dara­
bont miniszterek működését, a sza­
vazás alkalmával Jekelfalussy is fölállt 
és megszavazta az elítélő javaslatot. 
Akkoriban ezt nem vette senki in- 
dekszre, egészen természetesnek ta ­
lálták, hogy minisztertársaival együtt 
szavazott Jekelfalussy. A dolog mégis

tudomására jutott Becsnek és bár 
politikai kázust nem csinállak belőle, 
Fejér/áry jubileuma alkalmával kí­
nosan eszébe juttatták a honvédelmi 
miniszternek. Amikor ugyanis köz­
tudomású lett, hogy a király Fejér­
váry tiszteletére udvari ebédet ad és 
az összes tábornokokat meghívja, 
több előkelő tábornok audienciára 
jelentkezett és óvást emelt az ellen, 
hogy a Fejérváryt megbélyegző Jrkel- 
falussy gyalogsági tábornok is meg­
kapja az ebédre szóló meghívót.

A király csak akkor tudta meg hü 
tábornokaitól az esetet és a kérést 
nyomban honorálta. Az osztrák­
magyar tábornoki karban Magyar- 
ország honvédelmi minisztere volt 
az egyetlen rangasrangu tábornok, 
akit a Felség meghívásra nem érde­
mesített. Jekelfalussy képedt el a 
legjobban a nem várt mellőztelés 
miatt

A tábornokok bosszuekciója még 
nem ért végei. Érezni fogja azt Jekel­
falussy a hivatalos lapból is, amely 
a kormány fölmentését közli. Lehet, 
hogy egyáltalán nem kapja meg az 
ilyenkor szinte elmaradhatatlan ki­
tüntetést, de az egész biztos, hogy 
az uj minisztériumnak nem lesz 
tagja.

Természetes, hogy Jekelfalnssy nem 
fogadja közömbösen karrierjének ezt 
a szomorú akkordját. Végre katona 
ő tetőtől-talpig, akit akárhányszor 
kihozott a sodrából, ha a tisztelt 
Házban a szokásos kritikával kisér 
lék működését, — hogyne fájna 
neki, mikor az egész tábornoki kar 
támad rá igazságtalanul és a katonai 
gondolkozás rideg túlzásával. Hiszen 
nem személyes indulat vezette őt a 
szavazásnál Fejérváryval szemben. 
Jó bajlársak voltak és Jekelfalussy 
akárhányszor fölkereste a darabont- 
kapitányt, hogy katonai adminisz­
tratív ügyekben tanácsát kérje.

Akik maguknak gyűjtenek. 

Meglopják a templom pénzét. 

Bankók a kabátbélésben.
i

— Bajit tadóaitőnktói. —
Szabadka juliua 5.

Kis felvidéki tót, meg oláh faluk, 
ha templomot akarnak építeni az 
isten dicsőségére, kikeresik a fain 
legelkámpicsorodottabb képű két 
emberét, egy bádogperselyt, egy 
vastag könyvet, meg ceruzát adnak 
a kezükbe s elküldik őket, hogy 
menjenek isten nevében, koldulják 
össze a templomra valót.

Alig van nap, hogy Szabadkán a 
boltokba, magánlakásokba be ne 
nyisson ilyen kéttagú pénzgyűjtő 
küldöttség.

A két idegen arcán szinte vissza­
tükröződik a mérhetetlen fájdalom, 
amikor elmesélik, hogy odafent

Meszes Kibigyén leégett a templom, martyntcai lakásáról eay óra elve- 
s újat kellene építeni szett s a lopással a két könyörado-

Mikor a  megható könyörgést mánygyüjtőt gyanúsítják, 
hallja, mindenki ngv gondolkozik, A titkos rendőrök hamar rátaláltak 
ho«y hacsak átlói az" ő ttiz  krajcár- a szent életű férfiakra, akiket újból 
tói függ. amit ő ad, iiogy felépül-e megmoloztak. Kiderült ugyan, hogy 
Meszes Ribigyén az uj urháza, ad a lopásbui nem ludasuk, d< a meg- 
szive-en és így a bádogperselybe motozás alkalmával Lukanics Péter 
Bzaporán gyűlik a rézpénz, a vekerle, kabátja bélésében bevarrva egy kis 
sőt ezüstpónz óe bankó is akad csomagot találtuk.

A könyv meg a ceruza, amit a | Felfejtették a varrást és kivették 
gyűjtők magukkal hoznak, arra szol-j a csomagot, amelyben tizenöt darab 
gál, hogy a kegyes adományozó ropogós busz koronás bankó volt.

A két tót, akinek a falujában sem 
igen van 300 korona, nem tudta 
megmondani, hogy honnan van nála 

A legtöbb ember azonban lemond ’ ez a sok pénz. Minthogy alapos a 
szegény tótok hálájáról, beledobja: gyanú, hogy ezt a pénzt a perselyből 

vették ki, — a 300 koronát elkoboz-

beleírja a nevét, hadd tudják meg 
otthon a faluban, hegy ki iránt kell 
hálát érezniök.

a maga szerény obulusait a per­
selybe, de nem írja be a nevét.

A perselyen lakat fitt eg, amelynek 
Wertheim rendszerű zárját állítólag 
otthon, a községi elöljáróságnál őr­
zött kulccsal lehet kinyitni.

A szabadkai rendőrség az utóbbi 
időben nem igen hisz ezeknek az 
ájtalos férfiaknak, akik vallásosság­
ból, meg a fainjuk iránti őszinte 
szeretetből útnak indulnak, hogy 
pénzt gyűjtsenek a templomra s a 
kegyes életű tótocskákkal meglehe­
tősen udvariatlanul bánnak el a ka 
pitányságon.

Mielőtt kiadnák nekik az engedélyt, 
hogy végigsarcolhalják Szabadkát, 
előbb megmotozzák őket. A meg- 
motozás rendszerint szenzációs ered­
ménnyel végződik. A két egyházfi, 
aki szegényen indul el hazulról, 
hogy a szegény falu templomára 
pénzt kolduljon, rendesen megvagyo- 
nosodik útközben. Száz kétszáz ko­
ronát találnak a derék gyűjtőknél

Minthogy a rendőrség abban i 
véleményben van, hogy ezzel a pénz 
zel a nyomorgó község templomalap­
ját károeitják meg, elkobozzák tőlük 
s elküldik az illető községnek, hogy 
lássák, milyen megbízható embere­
ket küldenek el, hogy az egész or 
szágot végigjárják.

Szombaton is két ilyen adomány­
gyűjtővel akadt dolga a rendőrségnek.

Lnkanics Iván és Lnkanics Péter 
Középpribojról keltek útnak, hogy a 
község templomára szükséges pénzt 
Összegyüjtsék. Megbízásuk szerint 

. fáradságukért őket illeti az össze­
gyűjtött összeg egy tizede és meg­
kapják összes kiadásukat.

A két tót Szabadkán is engedélyt 
kért a gyűjtésre. A főkapitány ren­
deletéből megmotozták őket, hogy 
lássák mennyit jövedelmezett a gyűj­
tők számára az eddigi gyűjtés.

Lukanics Ivánnál csak néhány ko­
rona aprópénz volt, ellenben Péter 
mester egy gondosan összehajtott 
100 koronát őrzött a bugyelárisában.

Ezt a 100 koronát hazaküldték szeg embert, akinek testét a kút
Pribojra, s a két tótnak megenged­
ték, hogy kegyes kötelességüket tel­
jesítve, gyűjtsenek.

Alig jártak oda néhány óráig, a 
rendőrségen bejelentették, hogy egy
közöshadseregbeli főhadnagy Vörös- húzzál ki I

Iák tőlük és megtiltották npkik, hogy 
Szabadkán tovább is gyűjtögessenek.

Részeg a kutban,

Összezúzta a fejét. 

Éjje li kaland.
— A Bácsmegyei Napló tudósítójától. — 

Szabadka, 1909. julius 5.

Bndanovics Jenő ötödik köri lakos 
szokás szerint korcsmában töltötte 
el a tegnapi szent vasárnapot. Éjfél 
tájban aztán, amikor bezárták a kocs­
mát, hazament.

A lakásban csak a fia volt otthon. 
A részeg ember felverte első álmá­
ból a fiát, s megkérdezte:

— Adtál inni a teheneknek.
— Adtam, felelt az álmából fel­

riasztott fiú, s megfordult, hogy foly­
tassa a szendergését. Ebben a pilla­
natban az istállóban elbődült a tehén. 
Bndanovica azt hitte, hogy az állat 
szomjas, s azért bőg. Szidni, korholni 
kezdte tehát a fiát, hogy kelljen fel, 
s itassa meg a tehenet. Amikor a 
fiatal gyerek erre nem volt hajlandó, 
a részeg ember maga ment ki a kút­
hoz vizet húzni.

Bndanovitsék kntján kerékre jár 
a vödör. A részeg ember leeresztette, 
megmerte a vödröt s elkezdte föl­
felé huzni. Amíg azonban a kereket 
csavarta, — elaludt. Alig volt egy 
pillanatig csukva a szeme, felneszeit, 
s elengedte a kút kert két.

A vödör erre gyorsan kezdett 
visszafelé esni a kútba.

Budanovics erre odaugrott, elkapta 
a vödör kötelét. E közben a kot ke­
reke fejbe vágta. Ö azonban nem 
törődött azzal, hogy a feje vérzik, 
megkapta a kötelet.

A kötél lerántotta magával a ré-

kiálló kövei össze vissza ütötték.
A hideg víz egyszerre kijózaní­

totta Budanovicsot. Torkaszakadtából 
kiáltozni kezdett:

Pista, bent vagyok a vizben,
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’•* 1 M e r t  n  m oNtniii n ő i d iv a t - c ik k e it  r e n d k ív ü l i  loNzAUitott
Árban Á ru sítja , in lu tA n  ü z le té t  m A arendttre v A lto zta tja  At.

l e i é r t  ?  »?•

n: Jalias J-tol eladásra HeriilőciHH«H:
kék stb. minden elfogadható árban árusítja el

Női blouzok, pongyolák, felső-szoknyák, alsó-szoknyák, kötények, keztyük, harisnyák, övék. »•* 
fűzők, fűző-védők, legújabb cHpke-diszek, szallagok az összes rövidáru-cikkek ás szabókellé- *•’  

Tessék egy próba bevásárlással meggyőződni. U gyanott egy fisieti i l v in y  le k ira k a t eladó
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Pista, aki külőmben Budanovics 
lakója, fölriadt álmából a segélyki­
áltásokra.

Kötelet kerített és azt ledobta Bu- 
danovicanak, akit nagynehezen (el­
hoztak a kutból.

A részeg ember, amint kikerült a 
vízből a sok vérveszteség folytán 
elájult. Minthogy sérülései súlyosak, 
a mentők bevitték a kórházba.

H ÍREK.
dxabndka, jllliuB 5.

A palicsi irodalm i délután.
A szabadkai lapok összes munka* 

társai vasárnap délután összegyűltek 
és elhatározták, hogy 11 ’n, vasár* 
nap délután fél hat órakor a palicsi 
nagyvendéglő nagytermében irodalmi 
délutánt rendeznek.

Ez lesz az első alkalom, hogy a 
szabadkai ujságirók testületileg sze­
repelnek, hogy azok, akik névtelenül' 
látják el a közönséget olvasni való­
val, a nyilvánosság előtt, a saját sze­
mélyükben jelentkeznek.

A szabadkai újságírás most van 
a virágzása kezdetén. Most kezd 
lüktetni a vér, mozogni az eleven­
ség, a fiatalság és az erőteljessóg a 
szabadkai lapokban. Ennek a forron­
gásnak, magabizásnak és bátor ön­
érzetnek az első jele, a kezdődő 
megnyilvánulása lesz ez az irodalmi 
délután, amelynek előkelőén meg­
válogatott műsorán a modern irás- 
müvészet legsikerültebb alkotásai 
szerepelnek.

Ma, amikor ebben a szédületes 
gyorsasággal fejlődő városban min 
denki haladás-éhes, kultura-szomjas, 
és tudvágytól ég. a szabadkai újság­
írók, a közvélemény pulzusa nem is 
találhattak volna alkalmasabb módot 
és alkalmasabb tárgyat, mint a mo­
dern magyar irodalom élvezetes és 
érdeaes megismertetését a szabadkai 
közönséggel.

Ennek a korszerű gondolatnak, 
amelynek a megvalósítására Koszto­
lányi Dezső, Havas Emil, András 
Ernő, Fenyves Ferenc, Lányi Viktor 
és ifj. Lányi Ernő egyesültek, impo­
záns hatása mellett az a nagy jelen­
tősége fog még lenni, hogy Szabadka 
müveit és intelligens közönsége a 
maga teljes erejében sziklaszilárdan 
fog szint vallani az evolúció és a 
haladás mellett.

Az irodalmi délután meghallgatá­
sára szóló jegyek árát igen csekélyre, 
egy koronára szabta meg a rendező­
ség, amely a délután egész jövedelmét 
a Vidéki Hirlapirók Országos Szövet ­
ségének jótékony céljaira szándékozik 
fordítani.

— Szabadságon. HoíTmann Kál 
mán pénzügyi tanácsos ma kezdte, 
meg hat hétre terjedő szabadságát. 
A pénzügyi tanácsost dr. Völgyi 
János helyettesíti.

— Százötven belépőjegy. Az ujság­
irók irodalmi délutánjára szóló 
belépőjegyek egy koronáért kapha­

tók az összes helyi lapok szerkesz­
tőségeiben, Heumann Mór könyv* 
kere9kedé*ében Szabadkán, a nagy­
vendéglőben és a bazárban Palicson. 
Minthogy a rendetöség össtesen csak 
stáeötven jegyet bocsát ki, mindenki­
nek érdekében áll minél előbb jegyét 
megváltani.

—  Bezártak egy ovodát. Dembitz 
Lajos h. polgármester ma dr. Gün- 
ther József tiszti főorvos jelentésére 
rendeletet boc'aájtott ki, mellyel a IV. 
köri Bercsényi-utcai ovodát további 
intézkedésig bezáratta. Az óvodában 
a házmesternó és az óvónő gyer­
meke kanyaróban megbetegedett és 
addig, amig felgyógyulnak és amig 
a szükséges fertőtlenítés megtörténik 
az ovoda zárva marad.

— A palicsi térzene. A rossz 
idő miatt elmaradt c-ütörtöki palicsi 
térzenét kedden dé'után tartja meg 
a katonazenekar Palicson.

—  Kinevezés. A polgármester 
Früchtner Lajost, 64 gyalogezred­
beli zenészt kinevezte a városi zene­
karba fagottistává.

—  A szerb templom építése. Ma 
tartott az építészeti bizottság hely­
színi szemlét a szerb templom tor­
nyának abbanhagyott építkezései tá r­
gyában. A bizottság mindenek előtt 
konstatálta azt, hogy az a torony, 
amelynek átalakítása körül folyt 
munkálatok alkalmával veszítette el 
az életét Magyar Mihály, az építés 
megkezdése előtt a mérnöki hivatal 
szakértői által megvizsgáltatott és 
a lebontás nélküli átalakításra alkal­
masnak találtatott. A bizottság át­
vizsgálta az építő vállalkozó terveit 
és azt találta, hogy azok elvben el­
fogadhatók és hibátlanok s bővebb 
tanulmányozás céljaira bekérte a 
részletes rajzokat. Egyébként a tem­
plom renoválása és az egész építke­
zés folyik, csapán a torony átalakí­
tása szünetel.

—  A kocsi kerekei alatt. Ma dél­
előtt kilenc órakor Ognyanov Szve- 
tozár négy éves fiút, amint át akart 
menni a Kossuth utca egyik oldaláról 
a másikra, a Nemzeti szálloda előtt 
egy kocsi elütötte. A fia a kocsi alá 
került, azonban szerencséjére csak a 
jobb kezét sértette meg a kerék, 
amely a fin ujjain haladt keresztül 
és azok közül a középsőt eltörte. 
Ognyanov Szvetozárt a mentők el­
szállították szüleinek lakására.

—  A tolvaj Kardell. Kardeli Lőriuc 
22 éves napszámos folyó évi április 
25 ikén Mezei István szatócs pincéjé­
ből kilopott tizenöt liter bort. A bort 
hazavitte s amig el nem fogyott, 
mindennap részegen dülöngött az 
utcákon. Május elsején réggé* már 
egy csöpp bort sem tudott kiizzasz- 
tani a kulacsból, hát munka után 
látott. Szomszédja: Tapiska Péter két 
nadrágot, két mellényt és egy pár 
papucsot adott át neki, hogy meg 
fele-ő borravalóért vigye el azokat 

i anyjához özv. Tapiska Istvánnéhoz. 
Kardell átvette a borravalót, a ru­
hákat is, de nem Tapiskánóhoz vitte 
el azokat, hanem egy ószereshez és 
eladta. A pénzen megint, csak bort 
vett és újból kezdődött a dinom*

dánom. — Kardell felett ma ítélke­
zett a szabadkai kir. törvényszék és 
összbüntetés gyanánt hat hónapi bör­
tönre Ítélte. Kardell az Ítéletben meg­
nyugodott, úgyszintén az ügyész is.

—  Gyermekholttest a kutban. A 
városban most a nyilvános közku 
takat vizsgálják. Vizsgálat közben a 
má'Odik körben az úgynevezett Mlaká- 
ban furcsa leletre bukkant Polyáko- 

, vics rendőrbiztos. A kutból egy farcsa 
alakú csomag került napfényre, ame­
lyen egy hatalmas kő C9üggött. Ez 
akadályozta meg, hogy a viz színére 
feljöjjön. A csomag takarója daróc­
ruha vö t, s benne ujságpapirosban 
egy hét hónapos erősen kifejlett 
méhmagzat volt. A rendőrség most 
keresi az anyát, aki oly módon sza­
badult meg gyermekétől hogy az 
egész környék ivóvizét megfertőztette

— Lopá8ról-lopá8ra. Vinkó János 
és Müller Péter topolyai lakosok 
csak 30 — 30 évesek, ebbő, azonban 
15—15 esztendőt eddigelé raindaket- 
ten börtönben töltöttek. Speciális 
szakmájuk a lopás. Folyó évi már­
cius 24-ikén Rind Máté topolyai 
kocsmáros kamrájából kiloptak két 
sonkát meg két oldal szalonnát Eze­
ket eladták és a pénzen pálinkát 
meg cigarettát vásároltak. Ma vonta 
őket lopás miatt felelősségre a sza 
badkai kir. törvényszék mint bün­
tető bíróság és tekintettel büntetett 
előéletükre egyegy évi börtönre Ítélte 
őket. Az Ítélet jogerős.

—  Kirabolt pénztár. Baján a Duna- 
gőzhajózási társaság személy pénz­
tárát azalatt, mig a pénztárnok a 
Dunában fürdött, feltörték és, ellop­
tak onnan 230 koronát. A rendőr­
ség a betöréssel -Krausz Árpád ro­
vott múltú pincért gyanúsítja. Krausz 
tegnap megszökött Bajáról, mire ma 
elrendelték ellene a körözést.

—  A mozdonyvezető tolvaja. Gsol- 
’ Iák Sándor mozdonyvezető panaszt 
tett a rendőrségnél, hogy a Zimonyból 
Szabadkára jövet a mozdony ablakába 
tette 190 koronát tartalmazó erszé­
nyét, amely onnan eltűnt. A moz­
donyvezető azt mondja, hogy minden 
valószínűség szerint a vasúthoz tar 
tozó egyén követte el a lapást, mert 
más nem volt fent a mozdonyon, 

í —  Tűz a konyhában. Ma délután 
• Schwartz Ignác lókereskedő házának 
'konyhájában tűz ütött ki, melynek 
Továbbterjedését a gyorsan előhívott 
! tűzoltók akadályozták meg.
____ ___________________________

A  k i n a g y o n  s z é p
akar lenni, használja a többszörösen kitün­
tete tt és törvényesen védett Olym pia C rém et 
ára I korona, Olympia P ú d er á ra  6 0  fillér. 
Kapható " V l n l c l e r  S lx x x o x i  illatsze- 
résznél Szabadka K ossuth-utca 21. szám.

—  HIRDETÉSEKET Kossuthfalva 
és környéke ríszére a leg|utányos 
sabb áron felvesz Berger Sándor 
cég a Bácsmegyei Napló kossuth 
falvi fiókkiadóhivatala.

A szép Mariska. Az egész ország 
közvéleménye lázas izgatottsággal for­
dul a szabadkai gyilkosság szereplői 
felé Az érdekesnél-érdekesebb epizó­
dokat, Haverda Mariska életét, a

szomorú véget ért család egész tö r­
ténetét két szabadkai hírlapíró, akik­
nek módjukban volt az adatokat a 
helyszínen Összegyűjteni, most regény 
formájában kiadja. A regény szerzői 
Fenyves Ferenc és Faragó Rezső. 
A szép Mariska 5 füzetben jelenik 
meg; egy fflzet ára 30 fillér. Tekintve, 
hogy a regény csekély példány szám­
ban jelenik meg : tanácsos arra már 
most előfizetni. A teljes regény ára 
1.50 korona ; az előfizetők portómen- 
tesen kapják a füzeteiket. Az előfi­
zetési dijak Víg Zsigmond könyvkiadó 
Szabadka névre beküldhetők.

Könyveli, Zcnomfívek, Papirárok, író- és rajzszerek
Jogi politikai, közgazdasági, szép- 

irodalmi, társadalomtudományi köny­
vek havi rá8zletfizetátrB.

Irodai és levélpapírok, egyszerű és 
díszes iröszerck, úgyszintén minden 
más irodai cikkek nagy választékban.

Ügyvédi könyvek, Ízléses kivitelű 
nyomtatványok és irógépkebékek. Leg­
alkalmasabban beszerezhetők:

H E U M A J W  Í1Ö B
könyvkereskedésében S zabadkán , Fő-tér

S Z Í N H Á Z .
Három pár cipő-

Zsnffolt nézőtér nézte végig a sza­
badkai müpártolók körének tegnap 
esti előadását. A müpártolók — igen 
helyesen — olyan darabot hoztak 
szinre, amelyet Szabadkán nem mu­
tattak be. A három pár cipő egész 
cselekménye egy hóbortos, de becsü­
letes suszterné kalandjai körül forog. 
A vezető női szerepet, Flinknét 
Pietsch Forencné játszotta a tőle meg­
szokott hivatottsággal és rutinnal. A 
susztert Sznvajtsics Károly meglepő 
természetességgel és hatásvadászat 
nélkül játszotta. A közönség a fiatal, 
de már is rutinos műkedvelőnek min­
den jelenését megtapsolta; felvonás 
végeken Sznvajtsicsot óriási tapsok 
hívták a lámpák elé. Molcer Lvosné 
értelmesen és jól fogta fel szerepét. 
Molcernét most láttuk először a mű­
kedvelők színpadán, ahol kellemes 
hangjával méltó feltűnést keltett. 
Kapott is sok megérdemelt tapsot. 
Fülöp Ilonka nagy intelligenciával 
és elegánsan játszotta a harmadik 
és a negyedik felvonás főszerepeit. 
A közönség percekig tapsolta tiszta, 
csengő beszédjért, értékes játékáért. 
Partnerei Rehorovszky és Kulhanek 
nagyban hozzájárultak az ő és az 
est sikeréhez. A szobalányt Trebicser 
Rózsika nagyon bájosan adta. A har­
madik felvonásban óriási sikere volt 
Mansfeld Dánielnek, aki annyira 
beleélte magát a színházi szolga 
kémikus szerepébe, hogy minden 
mozdulatát zngó taps követte. Óvári 
Mariska elevenen játszotta a suszter­
inast VojnicB Jenöné és Klesitz 
Endre epizódszerepeikben nagy si­
kert értek el. Szintén kitűntek kis

V a n s z e r e n c s é n k t .v e v ö in k e t  ®s a z t  a  K r á m e r  A n t a l
értesíteni,hogyegynagyobb H é s  T á r s a  cég melletti
T Ö . z l e t l x © l 3 7 - i s é g ,© ‘ t o e n .  ± e l t - ü _ n ő  o l c s ó  á x l c a x x .
Nzoliil Ah pontos k iszol g ú lán ! T e lje s  t is z te le tte l G E I G E R  G Y U L A  F I A I .
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szerepeikben Csiííiry Ella és Németh 
Randi.

A darab előtt Joób János [roló-, 
gnsit oagy h'lássál és mély érzés­
sel szavalta Trebicser Rózsiké. A 
prológus ntán percekig lombolt a 
tapsvihar. A közönség a bájos, fel­
tűnő széptégü szavaiét és a proló­
gus jelenlevő szerzőjét kétszer 
hivta a lámpák elé.

Róth Annuskának a negyedik (el­
vonásban előadott táncát hatszor 
njrázták meg

A rendelés igazán ügyes volt 
ami főleg Liptai rendező érdeme.

L E G Ú JA B B .

Szabadka Itprtjnkb cipMíte. U K ia d ó  la ká s .
C I F O K ,  
sárcipöK- tcnoisz- b  
tornacipíX, papocsoX
a legnagyobb választékban, a 
legjobb m inőségben és a leg­
olcsóbb árakon kaphatók S za­
badka l e g r é g ib b  üzletében

Víilheim Ján os
cipészmesternel Kossuth-utca.
J A V Í T Á S O K
céljaira uj műhelyt rendez­
tem  be s Így m ódom ban van
a le g tz y o rs a b b s a  és a 
le g rö v id e b b  idő a la tt
a nagyérdem ű közönség igé- 

nyeit kielégíteni.

Egy 2 szobás udvari lakás au­
gusztus I re vagy azonnal is kiadó. 
Bővebbet VII. Magyar-u 109.

f O T  F i a t a l  "TfiCa
g é p k e r e s k e d ő  s e g é d  
ki szerbül Is beszél felvétetik Bácher 
Mslléhar gépraktáréban Szabadka, 

vasútnak átellenében. :: ::

O T T H O N  C A B A R E T
Igŝ gatá-tolajdonos: V e rs e n d y  G y u la . 

Rendező: S z ik la i J e n ő .  
Zongoránál ü l: Nádor Mihály.

MT Uj júliusi mdeorl ***■
ma és a kővetkező napokon :

E lii F lo tt
táncosod, a casinó de Paris tagja.

Perenyl Rsné
aznbrett.

Kertész Ella
előadó müveaznő

A Tauern-vasut megnyitása.

Becsből táviratozzákk: Ma 
nyitották meg a fontos kereske­
delmi jelentőségű Tauern-vasu- 
tat. A megnyitáson őfelsége is 
megjelent. A királyt nagy ün­
nepséggel fogadták.

Nemzetközi protestáns 

kongresszus.
Géniből táviratozzák: Tegnap 

tartották meg Leniben a nem­
zetközi protestáns kongresszust, 
melyen 125 magyar protestáns 
vett részt. A reformátusokat 
Antal Gábor és Erős Lajos 
püspökök, Degenteld József és 
György Endre egyházgondno­
kok vezették. Az evangélikuso­
kat Zsilinszky Mihály, az uni­
táriusokat pedig Ürmössy Miklós 
titkár vezette.

Páris szenzációi.

A francia főváros tulfinomult 
ízlésű publikumát ezidöszerint i d r Ö U Z a i f l O S  U t  0  Q 
két szenzáció tartja fogva. Mint
Páriából jelentik, tegnap lépett 
fel először egy kabaréban Walsin 
Eszterházy leánya, kinek a 
Dreyfus-pörben is nagyon gya­
nús és nagyon érdekes szerepe 
volt. A kisassony nem igen ra­
gadtatta el játékával a publiku­
mot. Ugyanezen brettli tulajdo­
nosa néhány estére szerződtette 
Voigt mestert, a köpenicki ka­
pitányt.

felelői sierkeiitó: FENYVES FERENC, 
kiadj* « „HUNGÁRIA" KÖNYVNYOMDA 
SierteaitőségOnk tslefouaií ma; 8— 10.

BT Nagy ralilár, óriási választék.

BornyilvántarUsi kőnyy
a törvényes bevételi és kiadási rova­
tokkal tartós és kemény kötésben 
10 iv terjedelmű, elég egy egész évre. 
Korcsmáros és szőlőtulajdonosoknak 
a m. kir földművelésügyi miniszté­
rium rendelete értelmében feltétlen 
szükségéi a bor eladásához valamint 
vételéhez. Megrendelhető 2 korona 
30. f. előzetes beküldésénél bermentve 
tíerger Sándor, a Bácsmegyei Napló 
fiók kiadóhivaialár.ál Kossutlifalván, 
-------- Rác.megye.

Eladó boroshordók
f é l  a k ó s tö l 2 2  akóniK- 
M e g te k in th e tő k  minden vétel- 

kényszer nélkül C X I G I jE K  
( S T I L A  füszerkereskedönél 

Szabadka Magyar-utca. ==

s V IZS LA  :
3  é v e a tr e s a z lr o so tt  s im a  
göm lörstzórü  e l  d. ó .  
Schmuk György városi erdész

“  Egy jó forgalom helyen levő

k o r c s m a  h e l y i s é g
a hozzá tartozó összes mellék épü­
letekkel és joggal hosszabb időre ha­
szonbérbe kiadó, továbbá egy ház, 
melyben főszer üzlet es egy jó for­
galmú vendéglő van, törlesztési teher­
rel örök áron szabadkézből eladó és 
egy két utcára szóló két szép ház­
telek örök áron szabadkézből eladó. 
Tudakozódhatom a szabadkai Pincér 
Otthon ügynökségénél, régi szalma- 
—  piac. Lenkeyutca 168.

,1 -

p ortá l
j u t á n y o s  á r o n  e la d ó .

Cím a kiadóhivatalban.

F e lic e  D ’ O re n t
operett énekesnő.

Dlétl Irén
ainbrett.

Győri Maliid
cabaré díva.

K o nd or E rnő
seneszerző úri prímás saját szerzeményű 

dalaival.

S z ik la i  Jenő
komikus.

B o n ita  de la  F e r ia
angol, francia, olasz ének éa táncosod. 

Szigorúan családi műsor!

K ezd-ts 8 óra után. Belépő-díj-

A n. é. kőaöntég aagybecril támogatását kéri 
tisztelettel *z Igazgatóság

A u g u s z t u s  e l s e j é r e
három-szobás lakást keresek.
Bővebb értesítést e lap szer­
kesztőségében. T e le fo n : 6 — 10.

2 szobából és mellékhelyiségekből 
álló lakás villam os v ilág ítással 

a z o n n a l á tad ó . Cin a kiadóhivatalban.

O v a d é k b é p e s  pénzb eszeilő

p én zb cszed ffi
ME~ AllAat k e r e s . TB®

T izen h at kapa szö llö ,
városliget kiizelében szabadkézből eladó. 
:: Cim a kihdókivatalban.

H e l y b e n  e g y  k i s e b b  
ü z e m r e  b e r e n d e z e t t

g ő z - m a lo m
N znbndkőzből e l a d  ó.
Venni szándékozók „Nagy erö“ 
jeligével ellátott leveleit a kiudó- 
:: :: hivatal továbbítja. ::

Jó  házból való fiuk fizetéssel

k á r p i t o s  ta n o x ic t il
------- - f e lv é te tn e k  =====
BoKminn Mihály ölvegye butertere.tndá»<b.n.

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ség szives tudomására hozni, hogyzongora, üsletexxxot
Wesselenyi-utoa 42. szám 
(MÁcakovios-há.?) helyeztem át. 
Raktáron tartok: elsőrendö zongorákat és 
planinokat, melyeket jutányos árban áru­
sítom, bérbe adok, valamint részletfizetésre 
: :: :: is kaphatók. :: :t »
Gyakorlásokat kevés fizetéssel ol-

:: fogad bármely időben :: ::

W EINBERfiEB K.
Kongor.terem, Wessplé-yt-utcs 42. 4zim,

Hit m á r minden drága, legalább öleséért ruházkodliatunk  
mivel P i l la e h e r  I g n á c  megvette Dukász Samu üzletét és 
azt most minden elfogadható árban ideiglenesen árusitja a

B atthyány-iitu íiban  levő fiók ü z le téb en
S  a Halbrohr-féle házban Reiner bútoros helyén. =
Ahol a legjobb minőségű szövőtök es lüszterek 35 krtól I írtig , batlsz- 
tok 22 krtól 35 krig, gyapjú delén 45 kr. meterje. Karton, kanavász 
os a legjobb vásznak, agyteritök, szőnyegek és asztalterítők, delén- 
zs selyemkendök, valódi gyapjú férflszövetek es belésáruk azonkívül 
iiég különfrle cikkek kaphatók. Felkérem a nagyérdemű közönséget 

szíveskedjen áruim olcsóságáról i Q ^ r j r n  I f ' M Á f '
meggyőződni. Tisztelettel r I I —l o L > r l t n  I t j I M A L z .

F ö ü z le t (A lk a lm i á r u h á z )  K rá h l ü gyvéd  h á z á b a n .

S a já t  k é s z ítm é n y  I d&ST K ü lö n  p r ó b a t e r e m i  S a já t  k é s z ítm é n y  I
_ ___ _____  _  J M _________________ _____  _ -V .

E le g á n s -, o lc s ó -, 
ta r tó s -c ip ő t  c s a k
k é s z itm é n y ű  ú r i- , nő i-, f iú -  és a  le g jo b b  g y á r tm á n y ú  g y e r m e k -c ip ó  r a k tá rá b a n  ve h e t, va g y  r e n d e lh e t .  flŰ/T V id é k , r e n a e lé s e k e t  n a D o n ta  e s z k ö z ö l, m e g  n e m  fe le lő t k ic s e ré l. J a v ítá s o k a t e lfo g a d .

P R E S Z B U R ^ R  M ARKUSZ k iz á ró la g o s  s a já t
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